
 6 – terça-feira, 05 de fevereiro de 2019 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
victor Dias, Paraguaçu, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1801006/2019. *Processo n° 07183/2018, Usuário: José Vic-
tor Dias, Paraguaçu, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1801009/2019.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para con-
sulta e cópia na uRGA Sul de Minas . Os dados contidos nas refe-
ridas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www .igam .
mg .gov .br .
varginha, 04 de Fevereiro de 2019 .

04 1190642 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

Secretário: Otto Alexandre Levy Reis

Expediente
ATO RETIFICATÓRIO

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

O SECRETáRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GES-
TÃO declara aposentada, a partir de 16/06/2010, com proventos 
proporcionais, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da Constitui-
ção Federal 05 outubro de 1988, e artigo 6º-A, da Emenda à Consti-
tuição Federal nº 41, publicada em 31 de dezembro de 2003, combi-
nado com o artigo 8º, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 
64, de 26 de março de 2002, Zita Ferreira Lobo Monteiro de Castro, 
MASP 282 .322-7, CPF 456 .749 .816-04, ocupante do cargo de Pro-
fessor de Educação Básica, Código PEB, Nível Iv, Símbolo PEB4, 
Grau A, lotada na Secretaria de Estado de Educação - Congonhas / 
MG, ficando, assim, retificado o ato publicado no “Minas Gerais” 
de 22 de fevereiro de 2018 .

04 1190516 - 1
CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xvIII 
do art. 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, mais 60 dias 
de prorrogação, de que trata a Lei nº 18.879, de 27/05/2010, à(s) 
servidora(s):
MASP 1365296-1, viviane Antônio Ribeiro de Oliveira, a partir de 
10/1/2019.
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso xIx 
do art.7º, c/c o § 3º do art. 39 da CR/1988 e §1º do art. 10 do ADCT 
da CR/1988, por cinco dias ao(s) servidor(es):
MASP 752391-3, Mateus Felipe dos Reis Martins, a partir de 
21/1/2019.

João vitor Silva Fonseca
Diretoria Central de Gestão de Tempos

04 1190636 - 1
RESOLuÇÃO SEPLAG N .º 009, DE 1º DE FEvEREIRODE 2019
Designapregoeiros para atuarem nas licitações da modalidade pre-
gão daCentral de Compras e dá outras providências .
O SECRETáRIODE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GES-
TÃO, no uso das atribuições que lhe confere o Art . 93, § 1º, III, 
da Constituição do Estado de Minas Gerais, e em cumprimento ao 
disposto no art . 7º, I, da lei estadual nº . 14 .167, de 10 de janeiro de 
2002 e art . 8º, I, ‘b’, do decreto nº . 44786, de 18 de abril de 2008, 
considerando a Lei Federal 10 .520 de 17 de Julho de 2002 e a Lei 
Federal 8 .666 de 21 de junho de 1993,
RESOLvE:
Art . 1º - Ficam designados para exercer a função de pregoeiro ou 
de membro da equipe de apoio dos processos licitatórios na modali-
dade pregão de competência daCentral de Compras -SEPLAG/CC, 
os seguintes servidores:
I . Adilson Pereira de Carvalho, MASP 346 .461-7;
II . Alvarina Maria Becattini, MASP 902 .443-1;
III . Carmen Denise de Oliveira Bitarães, MASP 1 .142 .738-2;
Iv .Gustavo Batista Braga, MASP 1 .372 .231-9;
v . Gustavo Martins Ramires Caldeira, MASP 1 .375 .751-3;
vI . Humberto de Souza, MASP 1 .387 .649-5;
vII .Lídia Camila de Souza Silva Alves, MASP 1 .352 .007-7;
vIII . Luana Ingrid Pimenta Moutin Oliveira, MASP 1 .284 .900-6;
Ix . Luana Junqueira de Freitas Bretas, MASP 1 .276 .107-8;
x . Luiz Carlos Dias da Silva, MASP 359 .249-0;
xI .Maria Aparecida Wildemberg Marinho, MASP 385 .628-3;
xII . Mariane Fontes Dias, MASP 1 .283 .121-0;
xIII . Natália Miranda de Freitas Linhares, MASP 1 .352 .725-4;
xIv . Priscilla Baldoni Quirino, MASP 1 .258 .415-7;
xv . Ricardo de Freitas Mourão, MASP 941 .717-1;
xvI . Robson Antônio Moura, MASP 1 .389 .098-3;
XVII. Roney de Aguiar Costa, MASP 1.086.832-1;
xvIII . Samara de Oliveira Moreira Areal, MASP 388 .232-1;
xIx . Wildes Geraldo Gonçalves Ozório, MASP 1 .278 .163-9;
xx . Wilson da Costa, MASP 929 .718-5 .
Art . 2º - O edital indicará, para cada certame, o pregoeiro e os 
membros da equipe de apoio, que atuarão em mínimo de três 
integrantes .
Art . 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir de 15de fevereiro 
de 2019, revogando-se as disposições em contrário, tendo validade 
de 01 (um) ano .

Belo Horizonte, 1ºde fevereirode 2019 .
Otto Alexandre Levy Reis

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
01 1190291 - 1

Superintendência central de Saúde 
do Servidor e Perícia médica

Carlos Tadeu villani Marques
COMUNICAÇÃO : 0280/2019

REGIONAL : Janauba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 08341778 Marcia 
Cristina da Conceicao – SEIv – 1 - Rio Pardo de Minas - 31 - 
04/01/2019 A 03/02/2019 - 158.I, 08598773 Maria Rosemary de 
Oliveira – PEB – 1 - Porteirinha - 91 - 29/01/2019 A 29/04/2019 
- 172, 08598773 Maria Rosemary de Oliveira – PEB – 2 - Porteiri-
nha - 91 - 29/01/2019 A 29/04/2019 - 172, 08909061 Maria Dalva 
Mendes – PEB – 3 - Mamonas - 14 - 22/01/2019 A 04/02/2019 - 
158 .I, 08952012 Stelina Antunes Queiros Silva – TDE – 1 - Janauba 
- 30 - 27/01/2019 A 25/02/2019 - 158.I, 13260930 Norma Margarete 
Cardoso Silva – ATB – 2 - Janauba - 3 - 28/01/2019 A 30/01/2019 
- 158 .I, 13847207 Ailson Mendes Rodrigues – ATB – 1 - Janauba 
- 57 - 26/01/2019 A 23/03/2019 - 158.I, 13955562 Danila Wanessa 
Marinho Carvalho Campos – ATB – 1 - Janauba - 1 - 23/01/2019 A 
23/01/2019 - 158.I, 13975727 Tatiana Oliveira dos Santos – ANE – 
1 - Janauba - 3 - 30/01/2019 A 01/02/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 
869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou 
afastamentos do trabalho por motivo de Saúde nos termos da reso-
lução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 13413786 Gislene de Oli-
veira Lopes Celestino – – 1 - - 2 - 10/01/2019 A 11/01/2019 -

Secretaria de Estado de Educacao 23ª SRE - Muriae, 03902319 
Marcelo Guimaraes Goncalves – ATB – 1 - Onde se Lê: 60,
24.01.2019,24.03.2019,345/2019,MG 01.02.2019 - Leia-se: 
60,23 .01 .2019,23 .03 .2019

COMUNICAÇÃO : 0377/2019
REGIONAL : uba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 
869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou 
afastamentos do trabalho por motivo de Saúde nos termos da reso-
lução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 12823415 Jucylea Vanessa 
de Castro – – 1 - - 2 - 31/12/2018 A 01/01/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0380/2019
REGIONAL : Curvelo
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 10ª SRE - Curvelo, 03507464 
Wilze Sena Pinto – ANE – 2 - Curvelo - 8 - 17/01/2019 A 24/01/2019 
- 158 .I, 03895422 Ines Borges de Sa – ATB – 1 - Curvelo - 59 - 
23/01/2019 A 22/03/2019 - 158.I, 08188161 Ana Lucia Machado 
Siqueira – ATB – 3 - Curvelo - 7 - 17/01/2019 A 23/01/2019 - 158.I
36ª SRE - Sete Lagoas, 12896585 Nayara de Oliveira Souza – PEB 
– 3 - Pompeu - 20 - 21/01/2019 A 09/02/2019 - 158.I
Para de Minas, 12896585 Nayara de Oliveira Souza – PEB – 4 - 
Martinho Campos - 20 - 21/01/2019 A 09/02/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13827480 Alisson Gomes 
Pinto – ASP – 1 - Corinto - 37 - 17/01/2019 A 22/02/2019 - 158.I

COMUNICAÇÃO : 0382/2019
REGIONAL : Coronel Fabriciano
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 09ª SRE - Coronel Fabri-
ciano, 02797165 Dalva Lucia Teixeira Silverio Fernandes – ATB 
– 4 - Coronel Fabriciano - 60 - 17/01/2019 A 17/03/2019 - 158.I, 
03815479 Sebastiana vasconcelos da Silveira – SEv – 1 - Coronel 
Fabriciano - 5 - 18/01/2019 A 22/01/2019 - 158.I, 08611287 Geraldo 
Magela Reggiane Costa – PEB – 1 - Ipatinga - 60 - 19/01/2019 A 
19/03/2019 - 158.I, 08611287 Geraldo Magela Reggiane Costa – 
PEB – 3 - Ipatinga - 60 - 19/01/2019 A 19/03/2019 - 158.I, 08843302 
Norma Aparecida Martins da Silva Dantas – TDE – 1 - Coronel 
Fabriciano - 10 - 23/01/2019 A 01/02/2019 - 158.I, 08877094 Maria 
da Penha Leite – PEB – 1 - Ipatinga - 60 - 18/01/2019 A 18/03/2019 
- 158 .I, 10517316 Daniela Aquino Dusi de Nazareth – PEB – 1 - 
Ipatinga - 60 - 20/01/2019 A 20/03/2019 - 158.I, 10517316 Daniela 
Aquino Dusi de Nazareth – PEB – 2 - Ipatinga - 60 - 20/01/2019 A 
20/03/2019 - 158.I, 12378006 Hugo Neto Silva – PEB – 3 - Coronel 
Fabriciano - 60 - 17/01/2019 A 17/03/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 10951101 Herilandia 
Evangelista Silva Castilho – ASP – 2 - Ipaba - 38 - 23/01/2019 
A 01/03/2019 - 158.I, 11180288 Analia Fernandes de Oliveira – 
ANEDS – 2 - Ipaba - 40 - 21/01/2019 A 01/03/2019 - 158.I, 11545209 
Bruno Petri Medeiros – ASP – 2 - Timoteo - 30 - 22/01/2019 A 
20/02/2019 - 158.I, 13148671 Patricia Garcia de Souza Umbe-
lino – ASP – 2 - Ipatinga - 19 - 21/01/2019 A 08/02/2019 - 158.I, 
13748728 Mariana Cabral de Oliveira Silva – ASP – 1 - Ipaba - 40 
- 18/01/2019 A 26/02/2019 - 158.I, 13869193 Kesia Cristina Gon-
calves Araujo – ASEDS – 1 - Ipaba - 1 - 18/01/2019 A 18/01/2019 
- 158 .I, 13869193 Kesia Cristina Goncalves Araujo – ASEDS – 1 
- Ipaba - 3 - 23/01/2019 A 25/01/2019 - 158.I, 14446918 Liliane 
de Morais Teixeirafreires – ASP – 1 - Ipaba - 14 - 23/01/2019 A 
05/02/2019 - 158.I

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso I do 
§3º do art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 2016, do(s) 
candidato(s) abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao 09ª SRE - Coronel Fabriciano, 
05536169602 - Edvane Miguel Demori de Souza – PEB – 0Coro-
nel Fabriciano

COMUNICAÇÃO : 0384/2019
REGIONAL : varginha
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Advocacia Geral do Estado, 13656210 Carla Braulio Araujo Gon-
calves – AGOV – 1 - Varginha - 23 - 24/01/2019 A 15/02/2019 
- 158 .I

Secretaria de Estado de Educacao 41ª SRE - varginha, 08597536 
Andrea Maida de Siqueira – PEB – 1 - Alfenas - 79 - 05/10/2018 
A 22/12/2018 - 158.I, 09823196 Ricardo de Oliveira Carvalho – 
PEB – 3 - Ilicinea - 4 - 14/11/2018 A 17/11/2018 - 158.I, 10128593 
Helia Clara de Jesus Silva – PEB – 1 - Alfenas - 30 - 28/01/2019 A 
26/02/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 03847381 valma Heloisa Gou-
lart Candido – TGS – 1 - Varginha - 2 - 24/01/2019 A 25/01/2019 
- 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13051420 Caroline Alves 
Vicente – ASEDS – 2 - Alfenas - 5 - 16/01/2019 A 20/01/2019 
- 158 .I

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Com-
plementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do 
Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 
05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 41ª SRE - varginha, 08547374 
Julssara Vinhas Vicentini – PEB – 1 - Tres Pontas - 42 - 26/01/2019 
A 08/03/2019 - , 09523895 Lacimery Carla de Oliveira Marques 
Chaves – PEB – 1 - Tres Coracoes - 60 - 28/01/2019 A 28/03/2019 
- , 09617655 Maria Aparecida Pereira da Silva – PEB – 1 - Alfenas 
- 60 - 27/01/2019 A 27/03/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0385/2019
REGIONAL : uberlandia
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 07521461 Cleide Regis Sousa 
Oliveira – TFAZ – 1 - Uberlandia - 2 - 31/01/2019 A 01/02/2019 
- 158 .I

Secretaria de Estado de Educacao 16ª SRE - Ituiutaba, 08601478 
Carla Ribeiro de Lima Paranaiba – ANE – 1 - Ituiutaba - 5 - 
28/01/2019 A 01/02/2019 - 158.I, 13202486 Ana Carolina Pau-
lina de Assis – ATB – 1 - Ituiutaba - 1 - 28/01/2019 A 28/01/2019 
- 158 .I
40ª SRE - uberlandia, 10574226 Janete Gomes Coimbra – ATB – 
1 - Uberlandia - 15 - 29/01/2019 A 12/02/2019 - 158.I, 13307996 
Daiane Borges Sousa do Couto – PEB – 3 - uberlandia - 20 - 
31/01/2019 A 19/02/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11877362 Marseilly Carva-
lho Oliveira Rocha – ANEDS – 2 - Uberlandia - 30 - 31/01/2019 A 
01/03/2019 - 158.I, 12853081 Virginia Fernandes Reis – ASP – 2 - 
Uberlandia - 4 - 30/01/2019 A 02/02/2019 - 158.I

Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de Minas Gerais, 
10670586 Sinamar Soares – AFGMQ – 2 - uberlandia - 1 - 
31/01/2019 A 31/01/2019 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 
869/52, combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou 
afastamentos do trabalho por motivo de Saúde nos termos da reso-
lução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Defesa Social, 13421110 Leydiane de Jesus 
Silva – – 1 - - 1 - 29/01/2019 A 29/01/2019 -

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Com-
plementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do 
Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 
05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 40ª SRE - uberlandia, 08880122 
Luciete Diniz Castro – EEB – 1 - Uberlandia - 2 - 31/01/2019 A 
01/02/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0387/2019
REGIONAL : Belo Horizonte
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Advocacia Geral do Estado, 13663158 Luciana Pessoa de Sousa 
Gomes – AGOV – 1 - Belo Horizonte - 4 - 29/01/2019 A 01/02/2019 
- 158 .I, 13710322 Natalia Alves dos Santos – AGOv – 1 - Belo 
Horizonte - 1 - 29/01/2019 A 29/01/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Fazenda, 02966935 Debora Abrao Baroni – 
GEFAZ – 1 - Belo Horizonte - 3 - 28/01/2019 A 30/01/2019 - 158.I, 
03595097 Marcio Lara dos Santos – TFAZ – 1 - Belo Horizonte - 
60 - 31/01/2019 A 31/03/2019 - 158.I, 04573879 Francisco Soares 
Diniz – AFRE – 1 - Belo Horizonte - 3 - 30/01/2019 A 01/02/2019 - 
158 .I, 06687404 Liven dos Santos Ferreira – CH-18 – 1 - Belo Hori-
zonte - 2 - 28/01/2019 A 29/01/2019 - 158.I, 09073776 Sonia Viana 
de Sa – TFAZ – 1 - Belo Horizonte - 3 - 29/01/2019 A 31/01/2019 
- 158 .I

Secretaria de Estado de Educacao Metropolitana A, 06453336 
Camila Torres Ferraz – SEIv – 1 - Barao de Cocais - 58 - 
29/01/2019 A 27/03/2019 - 158.I, 06628440 Walnei Cesar Solis 
Guimaraes dos Santos – PEB – 1 - Sabara - 30 - 28/01/2019 A 
26/02/2019 - 158.I, 06628440 Walnei Cesar Solis Guimaraes dos 
Santos – PEB – 2 - Sabara - 30 - 28/01/2019 A 26/02/2019 - 158.I, 
06638472 Maira Melgaco Soares – PEB – 2 - Nova Lima - 30 - 
23/10/2018 A 21/11/2018 - 158.I, 06638472 Maira Melgaco Soa-
res – PEB – 1 - Nova Lima - 45 - 29/01/2019 A 14/03/2019 - 158.I, 
06638472 Maira Melgaco Soares – PEB – 2 - Nova Lima - 45 - 
29/01/2019 A 14/03/2019 - 158.I, 10006492 Raquel Eneida Moreira 
– ANE – 1 - Belo Horizonte - 1 - 28/01/2019 A 28/01/2019 - 158.I, 
12126462 Neide Aparecida Alberto – PEB – 2 - Belo Horizonte - 30 
- 28/01/2019 A 26/02/2019 - 158.I
14ª SRE - Guanhaes, 02795847 Ana Lucia da Cunha Barreiros – 
EEB – 2 - Agua Boa - 75 - 30/01/2019 A 14/04/2019 - 158.I
20ª SRE - Manhuacu, 13230941 Schenia Aparecida Rezende – PEB 
– 2 - Simonesia - 91 - 28/01/2019 A 28/04/2019 - 172
25ª SRE - Ouro Preto, 10112308 Maria de Lourdes Melo Reis Maia 
– PEB – 1 - Itabirito - 30 - 28/01/2019 A 26/02/2019 - 158.I
26ª SRE - Paracatu, 11426517 Sibele Franca Melo – TDE – 1 - Para-
catu - 17 - 14/01/2019 A 30/01/2019 - 158.I
36ª SRE - Sete Lagoas, 03888989 Arquimedes Pereira de Sousa – 
PEB – 1 - Sete Lagoas - 101 - 21/12/2018 A 31/03/2019 - 158.I, 
06662993 Jederson Willian Pereira de Castro – PEB – 1 - Sete 
Lagoas - 30 - 29/01/2019 A 27/02/2019 - 158.I, 06662993 Jederson 
Willian Pereira de Castro – PEB – 2 - Sete Lagoas - 30 - 29/01/2019 
A 27/02/2019 - 158.I
Metropolitana B, 06592794 Sonia Maria Barbosa – PEB – 1 - Betim 
- 31 - 29/01/2019 A 28/02/2019 - 158.I, 06592794 Sonia Maria Bar-
bosa – PEB – 2 - Betim - 31 - 29/01/2019 A 28/02/2019 - 158.I, 
08006223 Deime de Souza Reis – ATB – 1 - Belo Horizonte - 10 - 
29/01/2019 A 07/02/2019 - 158.I, 10081115 Sonia Gomes Parreiras 
Marroques – PEB – 4 - Contagem - 83 - 30/01/2019 A 22/04/2019 - 
158 .I, 10164994 Maria da Conceicao de Paula – ATB – 2 - Betim - 3 
- 30/01/2019 A 01/02/2019 - 158.I, 10828093 Eduardo Franca Lara 
– PEB – 2 - Ibirite - 60 - 26/01/2019 A 26/03/2019 - 158.I, 11466927 
Adalberto Sant Ana da Silva – TDE – 1 - Belo Horizonte - 60 - 
25/01/2019 A 25/03/2019 - 158.I, 12897732 Debora Kely Goncal-
ves Moreira Menezes – PEB – 3 - Belo Horizonte - 60 - 29/01/2019 
A 29/03/2019 - 158.I, 14297139 Gabriela Adriana Schulze Borin – 
ATB – 1 - Belo Horizonte - 15 - 28/01/2019 A 11/02/2019 - 158.I
Metropolitana C, 04361333 Aurilene veloso Canuto – ATB – 2 - Belo 
Horizonte - 5 - 28/01/2019 A 01/02/2019 - 158.I, 08704710 Luci-
mara Lopes dos Santos – PEB – 1 - Santa Luzia - 30 - 31/01/2019 
A 01/03/2019 - 158.I, 08860934 Cinthya Marques Barros de Paula 
– ATB – 1 - Belo Horizonte - 11 - 28/01/2019 A 07/02/2019 - 158.I, 
08922379 Maraliz Djenane Pereira – ATB – 3 - Belo Horizonte - 
15 - 29/01/2019 A 12/02/2019 - 158.I, 08922379 Maraliz Djenane 
Pereira – PEB – 4 - Belo Horizonte - 15 - 29/01/2019 A 12/02/2019 
- 158 .I, 10538395 Lenora Pereira Elias Pimenta – PEB – 3 - Belo 
Horizonte - 15 - 28/01/2019 A 11/02/2019 - 158.I, 10581486 Clovis 
Luiz Francisco da Silva – ATB – 1 - Santa Luzia - 15 - 26/01/2019 
A 09/02/2019 - 158.I, 13980669 Monica da Consolacao Guadalupe 
Sales – TDE – 1 - Belo Horizonte - 2 - 28/01/2019 A 29/01/2019 
- 158 .I, 13988902 Marcia de Souza Parreiras Moreira – TDE – 1 - 
Belo Horizonte - 2 - 29/01/2019 A 30/01/2019 - 158.I
Belo Horizonte - Sede, 04492716 Denise Garcia do Carmo – 
TDE – 1 - Belo Horizonte - 1 - 30/01/2019 A 30/01/2019 - 158.I, 
13968045 Nilma Ferreira dos Santos – TDE – 1 - Belo Horizonte 
- 2 - 29/01/2019 A 30/01/2019 - 158.I, 13971262 Raquel Aparecida 
Duarte – TDE – 1 - Belo Horizonte - 1 - 01/02/2019 A 01/02/2019 
- 158 .I, 13971262 Raquel Aparecida Duarte – TDE – 1 - Belo Hori-
zonte - 2 - 29/01/2019 A 30/01/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 03727245 Elza Cancia Goncalves – 
TGS – 1 - Itabira - 10 - 26/01/2019 A 04/02/2019 - 158.I, 09188988 
Solange Ferreira – TGS – 1 - Belo Horizonte - 30 - 28/01/2019 A 
26/02/2019 - 158.I, 09269283 Maria Luisa de Queiroz – AAS – 1 
- Belo Horizonte - 5 - 28/01/2019 A 01/02/2019 - 158.I, 12047957 
Felipe Carlos Brito de Souza – EPGS – 1 - Belo Horizonte - 3 - 
28/01/2019 A 30/01/2019 - 158.I, 12060992 Stefania Mereciana 
Gomes Ferreira – EPGS – 1 - Belo Horizonte - 1 - 29/01/2019 A 
29/01/2019 - 158.I

Defensoria Publica do Estado de Minas Gerais, 06040430 Luciana 
Moura Fonseca – DP-2A – 0 - Belo Horizonte - 30 - 26/01/2019 A 
24/02/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 03769411 Paulo Jorge Lopes 
– ASP – 1 - Sao Joaquim de Bicas - 60 - 29/01/2019 A 29/03/2019 
- 158 .I, 09055971 Domingos Savio vieira – ASP – 1 - Contagem 
- 12 - 28/01/2019 A 08/02/2019 - 158.I, 09056276 Turi Berto – 
ASP – 1 - Belo Horizonte - 9 - 30/01/2019 A 07/02/2019 - 158.I, 
10846202 Marcelo Rocha Ferreira – ASP – 2 - Belo Horizonte - 9 
- 21/01/2019 A 29/01/2019 - 158.I, 11311461 Helton Barbosa de 
Oliveira – ASP – 3 - Belo Horizonte - 60 - 29/01/2019 A 29/03/2019 
- 158.I, 11311610 Jules Harry dos Santos Almeida – ASP – 3 - 
Belo Horizonte - 116 - 05/12/2018 A 30/03/2019 - 158.I, 11339413 
Wanderson da Mata Dutra – ASP – 3 - Ribeirao das Neves - 1 - 
27/01/2019 A 27/01/2019 - 158.I, 11339413 Wanderson da Mata 
Dutra – ASP – 3 - Ribeirao das Neves - 1 - 31/01/2019 A 31/01/2019 
- 158 .I, 11737277 Zenaide Cristina Ferreira Filgueiras – ASP – 1 - 
Belo Horizonte - 30 - 28/01/2019 A 26/02/2019 - 158.I, 11930492 
Welton da Silva – ASP – 3 - Juiz de Fora - 60 - 14/01/2019 A 
14/03/2019 - 158.I, 11930492 Welton da Silva – ASP – 3 - Juiz 
de Fora - 20 - 14/12/2018 A 02/01/2019 - 158.I, 12192175 Andre 
Henrique Alves dos Santos – ASP – 1 - Ribeirao das Neves - 10 - 
29/01/2019 A 07/02/2019 - 158.I, 12196465 Flavio Alberto Zenha 

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso II do 
§3º do art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 2016, dos 
candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 
01558192670 - Joao Paulo Silva Salomao – PEB – 0

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Com-
plementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do 
Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 
05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 09378431 Aldair Antu-
nes Nascimento – PEB – 2 - Porteirinha - 120 - 31/01/2019 A 
30/05/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0298/2019
REGIONAL : Aracuai
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 02626364 Oriomar Ramos – 
GEFAZ – 1 - Pedra Azul - 91 - 18/01/2019 A 18/04/2019 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 12991790 
Itamar Justino de Souza Junior – PEB – 2 - Ponto dos volantes - 89 
- 22/01/2019 A 20/04/2019 - 158.I
43ª SRE - Aracuai, 03366747 vicentina Aparecida Evangelista 
Dutra – PEB – 2 - Itinga - 4 - 30/01/2019 A 02/02/2019 - 158.I, 
03936267 Marluce de Fatima Barbosa Murta – PEB – 2 - Coronel 
Murta - 90 - 24/01/2019 A 23/04/2019 - 158.I, 08793465 Edimeia 
Machado Silva – ATB – 1 - Itaobim - 90 - 28/01/2019 A 27/04/2019 
- 158 .I, 08831778 Marcelo Luiz de Sa – PEB – 3 - Aracuai - 8 - 
16/01/2019 A 23/01/2019 - 158.I, 10197234 Maria Neide Fernandes 
de Souza Correia – PEB – 2 - Berilo - 75 - 24/01/2019 A 08/04/2019 
- 158 .I, 10444834 Nelma Aparecida vieira Negreiros Silva – PEB 
– 1 - Aracuai - 30 - 17/12/2018 A 15/01/2019 - 158.I, 10587004 
Leandra Maria Barbosa Pinheiro – PEB – 1 - virgem da Lapa - 30 
- 28/01/2019 A 26/02/2019 - 158.I, 10587004 Leandra Maria Bar-
bosa Pinheiro – PEB – 3 - Virgem da Lapa - 29 - 29/01/2019 A 
26/02/2019 - 158.I, 10589893 Helton Goncalves de Oliveira – ANE 
– 1 - Aracuai - 5 - 19/11/2018 A 23/11/2018 - 158.I, 13234265 Maria 
Jardim Santana – TDE – 1 - Aracuai - 2 - 24/01/2019 A 25/01/2019 
- 158 .I, 14493084 Ediane Goncalves Soares – PEB – 1 - Aracuai - 9 
- 07/12/2018 A 15/12/2018 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11161726 Eder Dely Rodri-
gues Souto – ASP – 2 - Aracuai - 8 - 23/01/2019 A 30/01/2019 - 
158 .I, 12134847 Fabiano Costa Silva – ASP – 4 - Itaobim - 30 - 
28/01/2019 A 26/02/2019 - 158.I, 14506786 Anderson Esteves 
Vieira – ASP – 1 - Aracuai - 34 - 26/01/2019 A 28/02/2019 - 158.I

Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste de Minas Gerais, 
10203297 Jose Amilcar Jardim Freire – TDES – 1 - Aracuai - 15 - 
29/01/2019 A 12/02/2019 - 158.I

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso II do 
§3º do art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 2016, dos 
candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 92100660578 
- Kleber Conceicao xavier de Almeida – PEB – 0Aguas vermelhas

Licenças concedidas, no interior e na sede, nos termos da Lei Com-
plementar 138, de 28/04/2016, combinado com o art. 2º, §2º do 
Decreto 47.000, de 18/05/2016, observado o disposto na Lei 869, de 
05/07/1952 e no Decreto 46.061, de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 37ª SRE - Teofilo Otoni, 
08064206 Leila Goncalves Sicupira – PEB – 2 - Ponto dos volantes 
- 59 - 01/01/2019 A 28/02/2019 -
43ª SRE - Aracuai, 06112585 Jose Odilon Dias Pereira – PEB – 
1 - Itinga - 59 - 01/01/2019 A 28/02/2019 - , 08398216 Maria das 
Dores Pinheiro de Matos – PEB – 1 - Aracuai - 151 - 31/01/2019 
A 30/06/2019 -

COMUNICAÇÃO : 0334/2019
REGIONAL : Sao Joao Del Rei
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 08ª SRE - Conselheiro Lafaiete, 
08741167 Elizabeth da Silva Morais – EEB – 2 - Entre Rios de 
Minas - 29 - 28/01/2019 A 25/02/2019 - 158.I
34ª SRE - Sao Joao Del Rei, 08378531 Raquel Auxiliadora Bor-
ges – ANE – 1 - Sao Joao Del Rei - 15 - 25/01/2019 A 08/02/2019 
- 158 .I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 12840070 Pamella Marcelli 
Bernardes Silva – ASP – 2 - Sao Joao Del Rei - 8 - 30/01/2019 A 
06/02/2019 - 158.I, 14536585 Lucas de Paiva Alvim – ASP – 1 - Sao 
Joao Del Rei - 3 - 26/01/2019 A 28/01/2019 - 158.I, 14536585 Lucas 
de Paiva Alvim – ASP – 1 - Sao Joao Del Rei - 21 - 31/01/2019 A 
20/02/2019 - 158.I

COMUNICAÇÃO : 0346/2019
REGIONAL : Diamantina
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 10564243 
Otacilio Cordeiro da Silva – ATB – 1 - Veredinha - 30 - 24/01/2019 
A 22/02/2019 - 158.I, 10827467 Cristina Romana Barroso Machado 
– PEB – 4 - Leme do Prado - 30 - 25/01/2019 A 23/02/2019 - 158.I, 
13194881 Izaura Cristina Borges Monteiro – ANE – 1 - Diamantina 
- 7 - 29/01/2019 A 04/02/2019 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, 
ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 11659687 
Lilia Ferreira Machado – PEB – 3 - Capelinha - 30/01/2019 -

Exame(s) Admissional(is) INAPTO(S) nos termos de inciso I do 
§3º do art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 2016, do(s) 
candidato(s) abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 
10618220607 - Claudia da Conceicao Ferreira – PEB – 0Leme do 
Prado

COMUNICAÇÃO : 0360/2019
REGIONAL : Muriae
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 23ª SRE - Muriae, 14433858 
Patricia Aparecida da Cunha Guedes – PEB – 1 - Muriae - 28 - 
31/01/2019 A 27/02/2019 - 158.I

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46 .061 
de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Fazenda, 06676084 Luis Carlos Hypolito da 
Silva Filho – AFRE – 1 - Onde se Lê: - Leia-se:


